
Prot. 912 del 12.09.2025 Rep. 61/2025 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Facoltà di Giurisprudenza - Centro di Spesa 
Piazzale Aldo Moro, 5 - 00185 Roma 
T (+39) 06 49690246 F (+39) 0649690248 
https://www.giurisprudenza.uniroma1.it/ 
CF 80209930587   PI 02133771002 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI 

BANDO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO A TITOLO ONEROSO, AI SENSI 

DELL’ART. 23, COMMA 2, DELLA LEGGE N. 240/2010, DA EROGARE PER L’ANNO ACCADEMICO 

2025-2026 NEI CORSI DI STUDIO DI PERTINENZA DELLA FACOLTÀ DI GIURISPRUDENZA  

CODICE BANDO: LA-INS 4/2025 

 

                                                           IL PRESIDE 

 

VISTI:  

 

• il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e ss.mm.ii. e, in particolare, gli articoli 9 e 114;  

• la legge 9 maggio 1989, n. 168, e ss.mm.ii.;  

• la legge 19 novembre 1990, n. 341 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 12;  

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii., con il quale 
è stato emanato il Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme 
di assunzione nei pubblici impieghi;  

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e, in particolare, 
l’art. 38, comma 3.1, e 53;  

• il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato 
il regolamento sull’autonomia didattica degli Atenei;  

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli articoli 6 e 23;  

• il decreto interministeriale 21 luglio 2011, n. 313, recante disposizioni in ordine al 
trattamento economico spettante ai titolari dei contratti per attività d’insegnamento;  

• il decreto ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, recante disposizioni in materia di 
autovalutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio universitari, 
nonché di valutazione periodica delle Università;  

• il decreto ministeriale 2 maggio 2024, n. 639, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 
Generale n. 107 del 09.05.2024, con il quale, in attuazione di quanto disposto dall’art. 14, comma 
6-bis, del D.L. n. 36/2022, sono stati disposti la determinazione dei nuovi gruppi scientifico-
disciplinari (“GSD”) e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento 
dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-
disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010 n. 240;  

• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato ed 
integrato dal D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81, pubblicato in G.U. 29 giugno 2023, n. 150;  



 

 

 

 

 

Pag 2 

 

 

• lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012 e successive 
modifiche e integrazioni;  

• il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 
D.R. n. 1160/2021 del 29.04.2021;  

• il Codice Etico e di Comportamento di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3430/2022 del 28.11.2022;  

• il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti presso Sapienza 
Università di Roma emanato con D.R. n. 2174/2023 del 07.08.2023 e, in particolare, gli articoli 9, 
comma 1, lett. b) e 11;  

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391/2024 del 17/12/2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2025;  

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392/2024 del 17/12/2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2025-2027;  

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 296/2025 del 15/07/2025 con la quale 
sono state ripartite tra le Facoltà le risorse finanziarie per la stipula di contratti di insegnamento 
a titolo oneroso, di cui all’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010 per l’Anno Accademico 
2025/2026; 

• le delibere con le quali i Consigli di Corso di Studio della Facoltà di Giurisprudenza hanno 
formulato la proposta dell’assetto complessivo della docenza dei Corsi di Laurea/Laurea 
Magistrale/Laurea Magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza - classe LMG/01 R, Diritto e 
Amministrazione Pubblica - classe L-14 R, Diritto ed economia della proprietà immobiliare – 
classe L-14 R, European Studies - classe LM-90 R, Risorse umane, scienze del lavoro e innovazione 
– classe LM SC-GIUR R, Diritto Amministrazione e Gestione del Patrimonio culturale – classe LM 
SC-GIUR R, per l’Anno Accademico 2025/2026, ed hanno individuato gli insegnamenti rimasti 
vacanti a seguito dell’esperimento delle procedure per l’attribuzione di compiti didattici 
istituzionali previste dall’art. 7, commi 5 e 6, del Regolamento unico sui compiti didattici e di 
servizio agli studenti presso Sapienza Università di Roma, da coprire mediante l’affidamento di 
incarichi didattici a titolo oneroso, di cui all’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010;  

• le delibere del 23/04/2025 e del 09/05/2025 con le quali, rispettivamente, il Consiglio 
di Dipartimento di Scienze Giuridiche e il Consiglio di Dipartimento di Studi Giuridici ed 
Economici hanno definito l'assetto complessivo degli insegnamenti dei Corsi di Studio di propria 
pertinenza e gli incarichi di insegnamento dei docenti che afferiscono alla medesima Struttura per 
l’Anno Accademico 2025/2026;  

• le delibere del 14/07/2025 e del 18/07/2025 con le quali la Giunta della Facoltà di 
Giurisprudenza, acquisite le delibere dei Consigli di Corso di Studio e dei Dipartimenti, ha definito 
l’assetto complessivo delle docenze dei Corsi di Studio ad essa afferenti per l’Anno Accademico 
2025/2026 e, verificata la relativa copertura finanziaria, ha approvato l’attivazione delle 
procedure di valutazione comparativa per la copertura degli insegnamenti rimasti vacanti  



 

 

 

 

 

Pag 3 

mediante l’affidamento, ai sensi dell’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010 di incarichi 
didattici a titolo oneroso; 

• il bando prot. n. 717 del 29/07/2025, Disposizione n. 51/2025, - CODICE BANDO: LA-INS 
4/2025, con il quale sono state indette le procedure di valutazione comparativa pubbliche per il 
conferimento, ai sensi dell’art. 23, comma 2, della Legge n. 240/2010, per l’Anno Accademico 
2025/2026 degli incarichi di insegnamento a titolo oneroso indicati nell’allegato 1 del bando, da 
erogare nei Corsi di Studio di pertinenza della Facoltà di Giurisprudenza; 

• il dispositivo del Vice Preside Vicario del 3/09/2025, prot. n. 849, Rep. 55/2025 con cui 
è stata nominata la Commissione giudicatrice, secondo la delibera della Giunta di Facoltà del 
02.09.2025; 

• i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice del 03/09/2025, prot. n.  858 del 
05/09/2025 e del 09/09/2025, prot. n. 875 dell’11/09/2025 conservati presso gli archivi della 
Facoltà; 

• la verifica della regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile 
Amministrativo Delegato della Facoltà; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento, ai sensi dell’art. 23, comma 
2, della Legge n. 240/2010, per l’Anno Accademico 2025/2026 degli incarichi di insegnamento a 
titolo oneroso indicati nell’allegato 1 del bando prot. n. 717 del 29/07/2025, Disposizione n. 
51/2025, - CODICE BANDO: LA-INS 4/2025, da erogare nei Corsi di Studio di pertinenza della 
Facoltà di Giurisprudenza, presso la medesima Facoltà.  

 

Art. 2 

E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

 

- per l'insegnamento di “Inglese giuridico” (AAF), pari a 6 CFU per il Corso di Laurea in Diritto 

e amministrazione pubblica (L-14 R) – CODICE 1: 

 

Marco Cosentino, con punti 85/100; 

OMISSIS, con punti 45/100; 

 

- per l'insegnamento di "Digitalizzazione per la gestione delle risorse umane"- Modulo: 

Digitalizzazione e gestione delle risorse umane (INF-05/A - ex ING- INF/05), pari a 3 CFU 



 

 

 

 

 

Pag 4 

per il Corso di Laurea in Risorse umane, scienze del lavoro e innovazione (LM/SC-GIUR 

R) – CODICE 2: 

 

Gaetano Bruno Ronsivalle, con punti 63/100; 

OMISSIS, con punti 24/100; 

 

- per l 'insegnamento di "Artificial intelligence privacy and private law" (GIUR-01/A - ex 

IUS/01), pari a 9 CFU nel Corso di Laurea in European Studies (LM-90 R) – CODICE 3: 

 

V i n c e n z o  V i e t r i ,  con punti 77/100; 

OMISSIS,  con punti 60/100; 

OMISSIS,  con punti 15/100; 

 

- per l 'insegnamento di "Istituzioni di diritto privato" (GIUR-01/A - ex IUS/01), pari a 9 CFU 

per il Corso di Laurea in Giurisprudenza (LMG-01 R) – CODICE 4: 

 

A n d r e a  D i  P o r to ,  con punti 100/100; 

OMISSIS,  con punti 50/100; 

OMISSIS,  con punti 20/100; 

 

- per l 'insegnamento di "Business law " (GIUR-03/A - ex IUS/05), pari a 6 CFU nel Corso 

di Laurea in European Studies (LM-90 R) – CODICE 5: 

 

V i n c e n z o  V i e t r i ,  con punti 77/100; 

OMISSIS,  con punti 20/100; 

OMISSIS,  con punti 15/100; 

 

- per l'insegnamento di "Relazioni sindacali e comunicazione interpersonale" – Modulo: 

Relazioni sindacali (GIUR-04/A - ex IUS/07), pari a 6 CFU per il Corso di Laurea in 

Risorse umane, scienze del lavoro e innovazione (LM/SC-GIUR R) – CODICE 6: 

 

Giovanni Pino, con punti 75/100; 

OMISSIS, con punti 52/100; 



 

 

 

 

 

Pag 5 

 

- per l 'insegnamento di "Diritto della previdenza sociale" (GIUR-04/A - ex IUS/07), pari a 9 

CFU per il Corso di Laurea in Risorse umane, scienze del lavoro e innovazione (LM/SC-

GIUR R) – CODICE 7: 

-  

F a b i o  P e t r u c c i ,  con punti 78/100; 

 

- per l 'insegnamento di "Diritto costituzionale " (GIUR-05/A - ex IUS/08), pari a 9 CFU nel 

Corso di Laurea in Diritto ed economia della proprietà immobiliare (L-14 R) – CODICE 8: 

 

Luca Mariantoni, con punti 70/100; 

OMISSIS, con punti 50/100; 

OMISSIS, con punti 42/100; 

 

- per l'insegnamento di "Diritto dei beni culturali e del paesaggio" (GIUR-06/A - ex IUS/10), 

pari a 9 CFU per il Corso di Laurea in Diritto amministrazione e gestione del patrimonio 

culturale (LM/SC-GIUR R) – CODICE 9: 

 

Gianfranco Passalacqua, con punti 70/100; 

 

- per l 'insegnamento di "Diritto amministrativo europeo" (GIUR-06/A - ex IUS/10), pari a 9 

CFU per il Corso di Laurea in Giurisprudenza (LMG-01 R) – CODICE 10: 

 

M a r g h e r i t a  C r o ce ,  con punti 72/100; 

 

- per l 'insegnamento di "Diritto di pubblica sicurezza" (GIUR-06/A - ex IUS/10), pari a 9 

CFU per il Corso di Laurea in Giurisprudenza (LMG-01 R) – CODICE 11: 

 

G i o v a n n i  A l i q u ò ,  con punti 80/100; 

OMISSIS,  con punti 42/100; 

 

- per l 'insegnamento di "Diritto internazionale privato" (GIUR-09/A - ex IUS/13), pari a 9 

CFU per il Corso di Laurea in Giurisprudenza (LMG-01 R) – CODICE 12: 
 



 

 

 

 

 

Pag 6 

F a b r i z io  M ar o n g i u  B o n a i u t i ,  con punti 94/100; 

 

- per l 'insegnamento di "Tecniche di interpretazione delle sentenze" (GIUR-15/A - ex IUS/18), 

pari a 9 CFU per il Corso di Laurea in Giurisprudenza (LMG-01 R) – CODICE 13: 

 

A n d r e a  D i  P o r to ,  con punti 100/100; 

OMISSIS,  con punti 42/100; 

 

- per l 'insegnamento di "Storia del diritto italiano" – Modulo: Storia del diritto italiano I 

(GIUR-16/A - ex IUS/19), pari a 3 CFU nel Corso di Laurea in Diritto ed economia della 

proprietà immobiliare (L-14 R) – CODICE 14: 

 

Iterio Di Camillo, con punti 83/100; 

 

- per l'insegnamento di "Antropologia" (SDEA-01/A - ex M- DEA/01), pari a 9 CFU per il 

Corso di Laurea in Giurisprudenza (LMG-01 R) – CODICE 15: 
 

G i u l i o  V a s a t u r o ,  con punti 85/100; 

OMISSIS,  con punti 69/100; 

OMISSIS,  con punti 67/100; 

 

- per l 'insegnamento di "Pedagogia" (PAED-01/A - ex M- PED/01), pari a 9 CFU per il 

Corso di Laurea in Giurisprudenza (LMG-01 R) – CODICE 16: 

 

M a r i o  D ’ Av i n o ,  con punti 67/100; 

OMISSIS,  con punti 58/100; 

 

- per l'insegnamento di "Gestione e sviluppo dei talenti" – Modulo: Metodi e strumenti di 

analisi per la gestione delle risorse umane (PSIC-03/B - ex M-PSI/06), pari a 3 CFU per il 

Corso di Laurea in Risorse umane, scienze del lavoro e innovazione (LM/SC-GIUR R) – 

CODICE 17: 
 

Donato Ferri, con punti 63/100; 

OMISSIS, con punti 55/100; 



 

 

 

 

 

Pag 7 

 

- per l 'insegnamento di "Economics of european integration " (ECON-01/A - ex SECS-P/01), 

pari a 6 CFU nel Corso di Laurea in European Studies (LM-90 R) – CODICE 18: 
 

C l a u d i a  N a r d o n e ,  con punti 77/100; 

 

- per l 'insegnamento di "Law and economics II " (ECON-03/A - ex SECS- P/03), pari a 9 

CFU nel Corso di Laurea in European Studies (LM-90 R) – CODICE 19: 
 

A n d r e a  G io r d a n o ,  con punti 100/100; 

 

- per l 'insegnamento di "Economia aziendale " (ECON-07/A - ex SECS- P/07), pari a 9 CFU 

nel Corso di Laurea in Diritto ed economia della proprietà immobiliare (L-14 R) – CODICE 

20: 
 

P a o lo  C ap u a n o ,  con punti 55/100; 

OMISSIS,  con punti 23/100; 

 

- per l 'insegnamento di "Economia gestione delle imprese e analisi di bilancio " (ECON-07/A 

- ex SECS- P/08), pari a 6 CFU nel Corso di Laurea in Diritto ed economia della proprietà 

immobiliare (L-14 R) – CODICE 21: 
 

E wa  W a n k o wi c z ,  con punti 50/100; 

OMISSIS,  con punti 23/100; 

 

- per l'insegnamento di "Economia e management dell’arte e della cultura" (ECON-07/A - ex 

SECS- P/08), pari a 6 CFU per il Corso di Laurea in Diritto amministrazione e gestione 

del patrimonio culturale (LM/SC-GIUR R) – CODICE 22: 
 

Alfredo Valeri, con punti 78/100; 

 

- per l'insegnamento di "Performance management politiche della remunerazione e welfare" 

– Modulo: Performance management (ECON-08/A - ex SECS- P/10), pari a 3 CFU per il 

Corso di Laurea in Risorse umane, scienze del lavoro e innovazione (LM/SC-GIUR R) – 

CODICE 23: 



 

 

 

 

 

Pag 8 

 

Emilio Corteselli, con punti 23/100; 

 

- per l 'insegnamento di "Elementi di matematica e statistica e informatica " – Modulo: 

“Elementi di matematica e di statistica” (STAT-01/A - ex SECS- S/01), pari a 9 CFU nel 

Corso di Laurea in Diritto e amministrazione pubblica (L-14 R) – CODICE 24: 

 

Antonio Frenda, con punti 57/100. 

 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui 
sopra e per la stipula del contratto, i dottori/ le dottoresse Cosentino Marco (CODICE 1), 
Ronsivalle Gaetano Bruno (CODICE 2), Vietri Vincenzo (CODICE 3 e 5), Di Porto Andrea (CODICE 
4 e 13), Pino Giovanni (CODICE 6), Petrucci Fabio (CODICE 7), Mariantoni Luca (CODICE 8), 
Passalacqua Gianfranco (CODICE 9), Croce Margherita (CODICE 10), Aliquo’ Giovanni (CODICE 
11), Marongiu Bonaiuti Fabrizio (CODICE 12), Di Camillo Iterio (CODICE 14), Vasaturo Giulio 
(CODICE 15), D’Avino Mario (CODICE 16), Ferri Donato (CODICE 17), Nardone Claudia (CODICE 
18), Giordano Andrea (CODICE 19), Capuano Paolo (CODICE 20), Wankowicz Ewa (CODICE 21), 
Valeri Alfredo (CODICE 22), Corteselli Emilio (CODICE 23), Frenda Antonio (CODICE 24), sono 
dichiarati vincitori del concorso pubblico di cui al bando prot. n. 717 del 29/07/2025, 
Disposizione n. 51/2025, - CODICE BANDO: LA-INS 4/2025, per il conferimento, sensi dell’art. 23, 
comma 2, della Legge n. 240/2010, per l’Anno Accademico 2025/2026, degli incarichi di 
insegnamento a titolo oneroso sopra indicati e svolgeranno la loro attività presso la Facoltà di 
Giurisprudenza. 

 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul 
portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

Roma, 12/09/2025 

                Il Preside 

F.to                    ( Prof. Oliviero Diliberto*) 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 


